
 

AD\856443CS.doc  PE452.578v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2010/2248(INI) 

1. 3. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k výroční zprávě EIB za rok 2009 

(2010/2248(INI)) 

Navrhovatel: Jean-Pierre Audy 

 



 

PE452.578v02-00 2/6 AD\856443CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\856443CS.doc 3/6 PE452.578v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. domnívá se, že nastala doba pro výrazné zvýšení dlouhodobých strategických investic 

v Evropě, a to se zvláštním zaměřením na klíčové oblasti evropských infrastruktur 

a soudržnosti; v tomto ohledu žádá: 

– aby činnosti banky byly pro Evropský parlament transparentnější, 

– aby byla EIB jasně odpovědná Evropskému parlamentu, 

– aby byly finanční nástroje využívány cíleně;  

2. podporuje kvalitní investiční subjekty, jako je EIB, zejména díky jejím odborným 

znalostem v souvislosti s využíváním inovativních nástrojů, jako je strukturovaný 

finanční nástroj, finanční nástroj pro sdílení rizik (RSFF) a evropský nástroj pro čistou 

dopravu (ECTF);  

3. podporuje naprostou nezbytnost zachování ratingového hodnocení AAA pro EIB;  

4. znovu žádá, aby EIB podléhala obezřetnostnímu regulačnímu dohledu s cílem dbát na 

kvalitu její finanční situace, na přesné měření jejích výsledků a na dodržování pravidel 

osvědčených profesionálních postupů;  

5. navrhuje, aby tento regulační dohled: 

i) prováděla Evropská centrální banka na základě čl. 127 

odst. 6 Smlouvy o fungování EU, 

 ii) nebo, pokud to nebude možné, aby jej na základě dobrovolného postupu EIB 

prováděl Evropský orgán pro bankovnictví buď za účasti jednoho nebo více 

vnitrostátních regulačních orgánů, nebo bez jeho/jejich účasti, nebo nezávislý 

auditor; 

6. žádá Komisi, aby do 30. listopadu 2011 předložila Parlamentu právní analýzu všech 

možností provádění obezřetnostního dohledu nad EIB, které se nabízejí; 

7. navrhuje, aby Komise ve spolupráci s EIB s ohledem na kvalitu jejích lidských zdrojů 

a na její zkušenost s financováním významných infrastruktur prováděla strategické 

plánování financování investic, přičemž by nevyloučila žádnou možnost: granty, 

splacení částek, které členské státy upsaly jako kapitál EIB, částky, které upsala 

Evropská unie jako kapitál EIB, půjčky, inovativní nástroje, komplexní finanční 

projektové studie uzpůsobené dlouhodobým projektům, které nejsou okamžitě 

rentabilní, vypracování systému záruk, vytvoření investičního oddělení v rámci 

rozpočtu Unie, finanční konsorcia vytvořená orgány na evropské, národní a místní 

úrovni, partnerství veřejného a soukromého sektoru atd.; 



 

PE452.578v02-00 4/6 AD\856443CS.doc 

CS 

8. připomíná však své varování a obavu vzhledem ke skutečnosti, že některé postupy 

řízení, které vykonává EIB u evropských programů a prostředků, byly vyňaty 

z postupu udělování absolutoria, což klade zvláštní požadavky na koordinaci mezi 

Komisí a EIB a způsobuje, že je obtížné získat přehled o dosažených výsledcích; trvá 

nadále na svém požadavku, aby mu EIB předložila úplné informace o výsledcích, 

vytyčených a splněných cílech, o důvodech případného odchýlení se od jejich 

předpokládaného plnění a o výsledcích provedených hodnocení; žádá Komisi, aby 

poskytla podrobné informace o postupech koordinace činnosti s EIB a o jejich 

efektivnosti; 

9. vyzývá Komisi, aby získala od EIB prohlášení týkající se činností s velkým 

multiplikačním efektem, které jsou zaručeny evropským rozpočtem; 

10. zdůrazňuje, že záruky z rozpočtu Unie za půjčky, které poskytla EIB, dosáhly koncem 

roku 2009 částky 19,2 miliardy EUR; zdůrazňuje, že tato částka není pro rozpočet EU 

zanedbatelná, a očekává, že bude podrobně seznámen s rizikem, které tyto záruky 

obnášejí; zastává názor, že EIB by měla také vysvětlit, kam plynou úroky z těchto 

půjček poskytnutých díky zárukám v tak značné výši; 

11. žádá, aby mu byly podrobně vysvětleny správní poplatky, která EIB obdržela 

z rozpočtu Unie; 

12. vítá změny, které přinesla Lisabonská smlouva v článku 209 Smlouvy o ES, ve spojení 

s článkem 208 Smlouvy o ES, který stanoví, že EIB za podmínek stanovených ve 

svém statutu přispívá k provádění opatření nezbytných k dosahování cílů politiky 

Společenství v oblasti rozvojové spolupráce; 

13. připomíná, že finanční strategie a finanční operace EIB by měly přispívat k obecným 

zásadám, jimiž se řídí vnější činnost Unie, uvedeným v článku 21 Smlouvy 

o Evropské unii, k cíli rozvoje a upevňování demokracie a právního státu, k cíli 

dodržování lidských práv a základních svobod a k dodržování mezinárodních dohod 

o životním prostředí, jichž jsou Evropské společenství nebo jeho členské státy 

smluvními stranami; připomíná, že ve všech podstatných fázích projektů by měla EIB 

zajistit, aby byla dodržována ustanovení Aarhuské úmluvy o přístupu k informacím, 

účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního 

prostředí; 

14. doporučuje, aby úloha EIB byla cílenější, selektivnější, účinnější a zaměřená na 

výsledek; domnívá se, že se zaměřením na malé a střední podniky by měla vytvářet 

partnerství zejména s transparentními a zodpovědnými finančními zprostředkovateli, 

kteří jsou spojeni s místní ekonomikou; domnívá se, že pokud jde o poskytování 

půjček MSP, měla by EIB na svých internetových stránkách aktivně zveřejňovat 

informace, zejména vyplacené částky, dosavadní počet přidělení prostředků a regiony 

a průmyslová odvětví, jimž byly půjčky poskytnuty; domnívá se, že by měly být také 

poskytnuty informace o podmínkách, které by měl finanční zprostředkovatel plnit; 

 

15. vyzývá EIB, aby poskytla odměnu – v průměrné výši odměny za záruku běžné na 

finančním trhu – za záruku, kterou bance poskytuje Evropská unie pro případ ztrát 



 

AD\856443CS.doc 5/6 PE452.578v02-00 

 CS 

v souvislosti s půjčkami a zárukami za projekty realizované mimo území Unie; 

domnívá se, že záruka, kterou Unie poskytuje EIB, a odměna za ni by měly být 

předmětem auditu Účetního dvora; 

16. opakuje svůj návrh, aby Evropská unie měla možnost stát se členem EIB; 

17. vyzývá EIB, aby zavedla jasné finanční podmínky pro finanční zprostředkovatele 

a aby podávala zprávy o pokroku v oblasti transparentnosti a větší odpovědnosti, 

zejména co se týče poskytování půjček přes finanční prostředníky; domnívá se, že EIB 

by měla aktualizovat a zpřísnit svou politiku v oblasti exteritoriálních finančních 

center, jít přitom nad rámec stávajících rovných podmínek nastavených u seznamů 

OECD a zohlednit všechny jurisdikce, které by mohly umožňovat vyhýbání se placení 

daní nebo daňové úniky; 



 

PE452.578v02-00 6/6 AD\856443CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 28.2.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

19 
2 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Marta Andreasen, Jean-Pierre Audy, Inés Ayala Sender, Zigmantas 

Balčytis, Andrea Češková, Jorgo Chatzimarkakis, Martin Ehrenhauser, 

Jens Geier, Gerben-Jan Gerbrandy, Ingeborg Gräßle, Iliana Ivanova, 

Bogusław Liberadzki, Monica Luisa Macovei, Søren Bo Søndergaard 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Zuzana Brzobohatá, Derk Jan Eppink, Christofer Fjellner, Edit 

Herczog, Ivailo Kalfin, Derek Vaughan 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 
László Surján 

 


